EDITAL DE ABERTURA DE VAGAS EM CÁTEDRAS E CADEIRAS
DA ACADEMIA SERGIPANA DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - ASCC
EDITAL Nº 01/2024

De acordo com os artigos 8º e 15 do Regimento Interno da Academia Sergipana de

Ciências Contábeis (ASCC), a Acadêmica Presidente Lana Glícia Veiga Feitosa

Oliveira, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a abertura de vagas para

Cátedras e Cadeiras nesta Academia, conforme relação abaixo.

1. DO PRAZO DE INSCRIÇÃO

O prazo para inscrição dos candidatos interessados será de 30 (trinta) dias, contados a

partir da data de publicação deste Edital.

2. DA FORMALIZAÇÃO DAS CANDIDATURAS

As candidaturas deverão ser formalizadas conforme o disposto no artigo 15 do

Regimento Interno da Academia Sergipana de Ciências Contábeis (ASCC). Os

candidatos deverão submeter suas inscrições juntamente com a documentação exigida

no formulário de inscrição, dentro do prazo estipulado.

3. DA POSSE

A posse dos candidatos eleitos ocorrerá no mês de novembro de 2024, conforme

convocação a ser publicada posteriormente.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

Eventuais dúvidas ou omissões serão resolvidas pela Presidência da Academia

Sergipana de Ciências Contábeis, com base no Regimento Interno.

Nº da Cátedra para Acadêmico - Nome do Patrono

06 - Patrono: Juvenal Carneiro

08 - Patrono: João Carneiro de Melo

12 - Patrono: Antônio Tavares da Costa

26 - Patrono: Alberto Almada Rodrigues

34 - Patrono: Antônio Calderelli

38 - Patrono: Wilson Queiróz

44 - Patrono: Gonçalo Ferreira Melo

45 - Patrono: Alberto Frangueira Cabral

46 - Patrono: Tenison Freire

48 - Patrono: José de Castro

49 - Patrono: Antonio Carlos do Rego

50 - Patrono: José Moreira Matos

52 - Patrono: Antonio Grossi Missano

53 - Patrono: Osório de Araújo Ramos

54 - Patrono: Carlos Teles Satter

55 - Patrono: Accioly Porto

56 - Patrono: Luciano Monteiro Sobral

57 - Patrono: José Elpídio do Nascimento

58 - Patrono: Gilberto dos Santos

59 - Patrono: Valdson dos Santos

61 - Patrono: Carlos Menezes de Souza

62 - Patrono: Agnaldo Ramos dos Santos

63 - Patrono: Tenisson Teixeira da Silva

70 - Patrono: Airton Maciel

72 - Patrono: José Luís de Freitas

74 - Patrono: Roque Jacintho

75 - Patrono: Hélio Donin

76 - Patrono: Paulo Roberto da Silveira e Silva

77 - Patrono: Antônio Monteiro de Jesus

Nº da Cadeira para Academista - Nome do Patrono

01 - Patrono: Antônio Lopes de Sá

05 - Patrono: Cícero Monteiro da Cruz

06 - Patrono: Djalma Ferreira de Oliveira

07 - Patrono: Luiz Otávio de Aragão

08 - Patrono: Durval Lima Santos

09 - Patrono: Osvaldo Rezende Silva

10 - Patrono: Ivo Malhães de Oliveira

14 - Patrono: Annibal de Freitas

15 - Patrono: Jair Brelaz de Castro

16 - Patrono: Iberê Gilson

17 - Patrono: Francisco Vieira Cabral

18 - Patrono: Olívio Koliver

19 - Patrono: Gilson Prado Barreto

20 - Patrono: Cromácio Dias Soares

Aracaju, 26 de setembro de 2024

Lana Glícia Veiga Feitosa Oliveira

Presidente da ASCC

           Cátedra nº 17